

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Ofício N° 0010504/2017

São Gonçalo do Amarante (Ce), 05 de abril de 2017.

Senhor Ordenador de Despesas

Assunto: **Autorização para aquisição por meio de adesão à Ata de Registro de Preços N° 20161900 oriunda do Pregão Presencial N° 2016.05.12.001P.**

Reportamo-nos à solicitação realizada pela Prefeitura Municipal de Forquilha, representada neste ato pelo Sr Francisco José Loiola Neto – Ordenador de Despesas do Município de Forquilha-CE, através do Ofício n° 81/2017, objetivando a aquisição por meio de adesão à Ata de Registro de Preços N° 20161900 oriunda do Pregão Presencial N° 2016.05.12.001P, para informá-lo da concordância desta Secretaria conforme valores descritos abaixo.

BELLCOAST COML DE ARTIGO E PAPELARIA LTDA

ÍTEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	UNID	QTDE	VR UNIT	VR TOTAL
1	APONTADOR COMUM (CX) em plástico com 1 furo c/12 unid	Cx	1.000	4,56	4.560,00
2	APONTADOR PLÁSTICO COM DEPÓSITO, para lápis grafite, fabricado em material plástico rígido, com um furo cônico, lâmina em aço temperado de alta resistência fixada por parafuso metálico, que garanta apontabilidade; possuir ajuste adequado (sem folga) entre o apontador e o depósito; comprimento mínimo: 35mm.	Unid	60	0,71	42,60
3	BORRACHA BICOLOR (AZUL/VERMELHA) - CX, para apagar tinta de caneta e lapis, atóxica, dimensões variáveis: comprimento 40 a 60 mm, largura 16 a 20 mm e espessura 6,0 a 8,0 mm. Caixa com 40 unidades	Cx	230	27,10	6.233,00
4	BORRACHA BRANCA N° 40 - CX, cx com 40 unids	Cx	230	11,57	2.661,10
5	BORRACHA PONTEIRA - PCT, branca tipo ponteira p/ encaixe em fundo de lápis - Pct. c/50 unidades.	Pct	300	9,50	2.850,00
6	COLA EM BASTÃO 21g, lavável, fórmula à base de água, não tóxica, perfeita para usar em papel, cartões e fotos	Unid	90	1,05	94,50
7	COLA INSTANTANEA 3g - UNID, aplicável em: porcelana, metal, borracha, couro, madeira, papel e plástico.	Unid	240	3,99	957,60
8	COLA ISOPOR 90g - CX, cx c/ 12 unid, fórmula a base de PVA, aplicável em: isopor, papel, madeira, tecido.	Cx	500	41,40	20.700,00

9	COLA LÍQUIDA BRANCA 90g - CX, composição: plástico; aplicações / superfícies: papel / cartolina e fotos; lavável, solúvel e atóxica, cx c/12 unid	Cx	500	17,56	8.780,00
10	COLA PARA BORRACHA EVA 75g - TUBO, colagem de materiais porosos e flexíveis em diversos substratos como EVA, tecidos, tapeçaria, plásticos, espumas, couros, entre outras aplicações - Alto rendimento e alta resistência fir.al de colagem - Resiste a até 60°C	Unid	100	9,43	943,00
11	COLCHETE Nº 15, cx c/72unid, fabricado com chapa de aço revestido	Cx	5	10,97	54,85
12	COLCHETE Nº 8, cx c/72unid, fabricado com chapa de aço revestido	Cx	5	4,74	23,70
13	CORRETIVO EM FITA 4,2MM X 8M - CX, formato anatômico que permite fácil manuseio, correções limpas e precisas, corpo translúcido permite visualizar a quantidade de fita disponível, cobre qualquer tipo de tinta e palavra ou linha inteira em apenas uma passada. Invisível após fotocópia. Correção instantânea que permite escrever imediatamente após o uso. Fita com 8m de comprimento e 4,2mm de largura. Cx c/ 06 unid	Cx	60	59,28	3.556,80
14	CORRETIVO LÍQUIDO À BASE DE ÁGUA 18MI - CX, líquido, cor branca, homogêneo, aplicável a pincel com tampa rosqueável, diluível em água. Deverá cobrir na primeira demão a escrita sem permitir a leitura do erro após a secagem e aceitar nova escrita por cima. Cx c/ 12.	Cx	120	12,59	1.510,80
15	GRAFITE PARA LAPISEIRA 0.7MM, cx c/12 unids	Cx	100	1,55	155,00
16	GRAFITE PARA LAPISEIRA 0.9MM, cx c/12 unids	Cx	90	1,64	147,60
17	LÁPIS DE COR GRANDE 12 CORES, cores vivas, composta de material não tóxico, estojo com 12 cores.	Estj	1.000	3,80	3.800,00
18	LÁPIS PRETO Nº 2, corpo sextavado confeccionado em madeira de alta qualidade, medindo 175mm de comp. e sem rachaduras. cx c/144 unid.	Cx	100	31,99	3.199,00
19	LAPISEIRA 0.7MM, corpo plástico, tampa e ponta em aço inoxidável com borracha embutida na parte superior. Ponta com 4 mm de espesura. Grafite 0,7mm	Unid	384	3,33	1.278,72
20	LAPISEIRA 0.9MM, corpo plástico, tampa e ponta em aço inoxidável com borracha embutida na parte superior. Ponta com 4 mm de espesura. Grafite 0,9mm	Unid	384	3,45	1.324,80
21	PAPEL CAMURÇA - PCT, tamanho: 40x60cm, pct c/ 25Fls	Pct	50	19,17	958,50
22	PAPEL CARTOLINA COMUM - PCT, cores variadas, 50 x 66cm, gramatura 150g, pct c/20 fls	Pct	50	9,99	499,50
23	PAPEL CARTOLINA DUPLA FACE - PCT, 480mm X 660mm, cores variadas, pct c/ 20fls,	Pct	50	17,51	875,50
24	PAPEL CARTOLINA DUPLEX - PCT, cores variadas, gramatura 350g, pct c/20fls	Pct	50	23,42	1.171,00
25	PAPEL CREPOM - PCT, tamanho: 0,48 x 2,00mt, cores variadas, pct c/ 20 unids	Pct	90	17,60	1.584,00
26	PAPEL LAMINADO - PCT, tamanho 45 x 59cm, coresvariadas, pct c/ 40 unids	Pct	90	40,63	3.656,70



27	PAPEL MADEIRA - PCT, tamanho: 660 x 960mm, 80g, pacote com 50fls	Pct	60	30,49	1.829,40
28	PAPEL OFÍCIO A4 - CX, tamanho: 210 x 297mm, gramatura de 75g, com 10 resmas. Embalagem em material impermeavel, contra umidade, com ISSO 9001/14001, com 01 (uma) resma (quinhentas folhas), contendo a marca do fabricante.	Cx	5.000	199,9 9	999.950,00
29	PAPEL PARA PRESENTE - PCT, tamanho: 50 x 60 cm, 40grs , pacote com 40 folhas	Pct	20	18,48	369,60
30	PAPEL SEDA - PCT, 48x60cm, cores variadas, pct c/ 100Fls	Pct	90	17,89	1.610,10
31	PINCEL ESCOLAR CHATO Nº 0 AMARELO - UNID, Cabo: longo, cor amarelo; composição: cerda, cor branca; formato: chato; ideal para: cantos, cobertura de área, contornos, patina, preenchimento; indicação: óleo e acrílica, tinta para tecido; técnica: óleo e acrílica, tecido, tela; Virola: alumínio	Unid	250	1,70	425,00
32	PINCEL ESCOLAR CHATO Nº 2 AMARELO - UNID, Cabo: longo, cor amarelo; composição: cerda, cor branca; formato: chato; ideal para: cantos, cobertura de área, contornos, patina, preenchimento; indicação: óleo e acrílica, tinta para tecido; técnica: óleo e acrílica, tecido, tela; Virola: alumínio	Unid	250	1,80	450,00
33	PINCEL ESCOLAR CHATO Nº 4 AMARELO - UNID, Cabo: longo, cor amarelo; composição: cerda, cor branca; formato: chato; ideal para: cantos, cobertura de área, contornos, patina, preenchimento; indicação: óleo e acrílica, tinta para tecido; técnica: óleo e acrílica, tecido, tela; Virola: alumínio	Unid	252	2,10	529,20
34	PINCEL ESCOLAR CHATO Nº 6 AMARELO - UNID, Cabo: longo, cor amarelo; composição: cerda, cor branca; formato: chato; ideal para: cantos, cobertura de área, contornos, patina, preenchimento; indicação: óleo e acrílica, tinta para tecido; técnica: óleo e acrílica, tecido, tela; Virola: Alumínio	Unid	252	2,20	554,40
35	PINCEL ESCOLAR CHATO Nº 8 AMARELO - UNID, Cabo: longo, cor amarelo; composição: cerda, cor branca; formato: chato; ideal para: cantos, cobertura de área, contornos, patina, preenchimento; indicação: óleo e acrílica, tinta para tecido; técnica: óleo e acrílica, tecido, tela; Virola: alumínio	Unid	252	2,60	655,20
36	PINCEL ESCOLAR CHATO Nº 10 AMARELO - UNID, Cabo: longo, cor amarelo; composição: cerda, cor branca; formato: chato; ideal para: cantos, cobertura de área, contornos, patina, preenchimento; indicação: óleo e acrílica, tinta para tecido; técnica: óleo e acrílica, tecido, tela; Virola: alumínio	Unid	252	2,70	680,40
37	PINCEL ESCOLAR CHATO Nº 12 AMARELO - UNID, Cabo: longo, cor amarelo; composição: cerda, cor branca; formato: chato; ideal para: cantos, cobertura de área, contornos, patina, preenchimento; indicação: óleo e acrílica, tinta para tecido; técnica: óleo e acrílica, tecido, tela; Virola: alumínio	Unid	252	2,90	730,80

38	PINCEL ESCOLAR CHATO Nº 14 AMARELO - UNID, Cabo: longo, cor amarelo; composição: cerda, cor branca; formato: chato; ideal para: cantos, cobertura de área, contornos, patina, preenchimento; indicação: óleo e acrílica, tinta para tecido; técnica: óleo e acrílica, tecido, tela; Virola: alumínio	Unid	252	3,40	856,80
39	PINCEL ESCOLAR CHATO Nº 16 AMARELO - UNID, Cabo: longo, cor amarelo; composição: cerda, cor branca; formato: chato; ideal para: cantos, cobertura de área, contornos, patina, preenchimento; indicação: óleo e acrílica, tinta para tecido; técnica: óleo e acrílica, tecido, tela; Virola: alumínio	Unid	252	3,80	957,60
40	PINCEL ESCOLAR CHATO Nº 18 AMARELO - UNID, Cabo: longo, cor amarelo; composição: cerda, cor branca; formato: chato; ideal para: cantos, cobertura de área, contornos, patina, preenchimento; indicação: óleo e acrílica, tinta para tecido; técnica: óleo e acrílica, tecido, tela; Virola: alumínio	Unid	252	3,67	924,84
41	PINCEL ESCOLAR REDONDO Nº 0 AMARELO - UNID, Cabo: curto, cor amarelo; Composição: ponei - cor marrom; Filamento: pônei; Formato: redondo; Ideal para: contornos, filetes, manchas; Indicação: tinta a base de água; Técnica: aquarela, guache; Virola: alumínio alumínio	Unid	90	1,51	135,90
42	PINCEL ESCOLAR REDONDO Nº 10 AMARELO - UNID, Cabo: curto, cor amarelo; Composição: ponei - cor marrom; Filamento: pônei; Formato: redondo; Ideal para: contornos, filetes, manchas; Indicação: tinta a base de água; Técnica: aquarela, guache; Virola: alumínio alumínio	Unid	744	2,07	1.540,08
43	PINCEL ESCOLAR REDONDO Nº 2 AMARELO - UNID, Cabo: Filamento: pônei; Formato: redondo; Ideal para: contornos, filetes, manchas; Indicação: tinta a base de água; Técnica: aquarela, guache; Virola: alumínio	Unid	90	1,69	152,10
44	PINCEL ESCOLAR REDONDO Nº 4 AMARELO - UNID, Cabo: curto, cor amarelo; Composição: ponei - cor marrom; contornos, filetes, manchas; Indicação: tinta a base de água; Técnica: aquarela, guache; Virola: alumínio	Unid	90	1,76	158,40
45	PINCEL ESCOLAR REDONDO Nº 6 AMARELO - UNID, Cabo: curto, cor amarelo; Composição: ponei - cor marrom; Filamento: pônei; Formato: redondo; Ideal para: contornos, filetes, manchas; Indicação: tinta a base de água; Técnica: aquarela, guache; Virola: alumínio	Unid	90	1,79	161,10
46	PINCEL ESCOLAR REDONDO Nº 8 AMARELO - UNID, Cabo: curto, cor amarelo; Composição: ponei - cor marrom; Filamento: pônei; Formato: redondo; Ideal para: contornos, filetes, manchas; Indicação: tinta a base de água; Técnica: aquarela, guache; Virola: alumínio	Unid	90	1,99	179,10
47	REGUA PLÁSTICA 50CM, em poliestireno 50 cm, escala de precisão, cor: cristal, dimensões: 510 x 37 x 3	Unid	300	2,89	867,00

48	TINTA GUACHE 15ML CX C/ 06UNID, atóxica, solúvel em água, disponível em cores variadas. Aplicável em papel, papel cartão, cartolina, gesso, madeira e cerâmica.	Cx	80	2,73	218,40
TOTAL					1.085.553,69

J. HOLANDA DE SOUSA

ÍTEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	UNID	QTDE	VR UNIT	VR TOTAL
1	ENVELOPE BRANCO 80g 162x229, cx c/250 unid tipo ofício	Cx	150	15,87	2.380,50
2	ENVELOPE BRANCO 80g 110x170, cx c/250 unid tipo carta - ofício	Cx	250	25,20	6.300,00
3	ENVELOPE BRANCO 80g 176x250, cx c/250 unid tipo foto	Cx	150	18,95	2.842,50
4	ENVELOPE BRANCO 80g 200x280, cx c/250 unid tipo ofício	Cx	250	23,30	5.825,00
5	ENVELOPE GRANDE ,EM PAEPL KRAFT OURO 80g 310mmx410mm,	Pct	200	55,80	11.160,00
6	ENVELOPE PARDO 80g 110x170, cx c/500 unid tipo carta ofício	Cx	500	11,95	5.975,00
7	ENVELOPE PARDO 80g 162x229, cx c/250 unid tipo « ofício	Cx	200	17,54	3.508,00
8	ENVELOPE PARDO 80g 176x250, cx c/250 unid tipo foto	Cx	200	19,65	3.930,00
9	ENVELOPE PARDO 80g 200x280, cx c/250 unid tipo ofício	Cx	210	23,32	4.897,20
10	ENVELOPE PARDO 80g 260x360, cx c/250 unid tipo saco	Cx	210	35,45	7.444,50
11	ENVELOPE SACO EM PAPEL KRAFT OURO, 80g 240x340, Pct C/ 100 UNID	Pct	300	29,85	8.955,00
12	ETIQUETA ADESIVA 107X36 - 03 CARREIRAS - CX, em formulário contínuo de 132 colunas, cx c/12.000 etiquetas de alta precisão. Com medidas exatas e com espaçamento rigoroso. Para impressora matricial (fita).24 etiquetas por folha. Medidas 36.5 x 106.68 mm	Cx	30	299,96	8.998,80
13	ETIQUETA ADESIVA 23 X 37mm, folha com 25 unidades, etiquetas brancas, impressoras: Inkjet e/ou laser; 300 etiquetas por embalagem. Cx c/ 12 folhas	Cx	15	76,44	1.146,60
14	ETIQUETA ADESIVA 50,8 x 101,6mm, folha com 10 unidades, etiquetas brancas, impressoras: jato de tinta e laser, 100 etiquetas por embalagem. Cx c/10 folhas	Cx	15	73,30	1.099,50
15	ETIQUETA ADESIVA A4 - FOLHA COMPLETA, para impressora jato de tinta e laser, com 100 fls.	Cx	2	79,20	158,40
16	ETIQUETA FORMULÁRIO CONTÍNUO 81X36,4MM 4 CARREIRA CX C/16.000, etiquetas brancas para impressoras de formulário contínuo, Impressão: matricial (fita), tamanho alt 36.5 x larg 81.0 mm, 32 etiquetas p/ folha, 16.000 etiquetas p/ cx.	Cx	30	333,10	9.993,00
17	PILHA ALCALINA AA - UNID	Unid	230	3,40	782,00
18	PILHA ALCALINA AAA - UNID	Unid	200	3,95	790,00
19	PILHA RECARREGÁVEL AA - UNID	Unid	30	17,80	534,00
20	PILHA RECARREGÁVEL AAA - UNID	Unid	30	15,55	466,50



21	RECARREGADOR DE PILHAS AA/AAA E BATERIAS 9V - UNID, 3 funções de segurança, Monitoramento de voltagem, Proteção contra curto-circuito, LED apaga ao término da carga, Desligamento automático, 4 canais de cargas independentes, Bilvolt automático (AC 100-240V)	Unid	5	59,89	299,45
22	TINTA PARA REABASTECIMENTO DE ALMOFADAS DE CARIMBO - VERMELHO, frasco com 42ml, tinta permanente à base de álcool, não recomendado para canetas hidrográficas e Pinceis atômicos.	Unid	40	7,95	318,00
23	TINTA PARA REABASTECIMENTO DE ALMOFADAS DE CARIMBO - AZUL, frasco com 42ml, tinta permanente à base de álcool, não recomendado para canetas hidrográficas e Pinceis atômicos.	Unid	140	7,95	1.113,00
24	TINTA PARA REABASTECIMENTO DE ALMOFADAS DE CARIMBO - PRETO, frasco com 42ml, tinta permanente à base de álcool, não recomendado para canetas hidrográficas e Pinceis atômicos.	Unid	140	7,95	1.113,00
25	TINTA PARA REABASTECIMENTO DE PINCEL ATÔMICO - AZUL, frasco com 37ml, tinta permanente à base de álcool, não recomendado para canetas hidrográficas e almofadas para carimbo.	Unid	1.000	2,99	2.990,00
26	TINTA PARA REABASTECIMENTO DE PINCEL ATÔMICO - PRETA, frasco com 37ml, tinta permanente à base de álcool, não recomendado para canetas hidrográficas e almofadas para carimbo.	Unid	500	2,99	1.495,00
27	TINTA PARA REABASTECIMENTO DE PINCEL ATÔMICO - VERMELHA, frasco com 37ml, tinta permanente à base de álcool, não recomendado para canetas hidrográficas e almofadas para carimbo.	Unid	504	2,99	1.506,96
28	TINTA PARA REABASTECIMENTO DE PINCEL PARA QUADRO BRANCO - COR: AZUL, frasco de 20ml	Unid	1.000	4,99	4.990,00
29	TINTA PARA REABASTECIMENTO DE PINCEL PARA QUADRO BRANCO - COR: PRETA, frasco de 20ml	Unid	505	4,99	2.519,95
30	TINTA PARA REABASTECIMENTO DE PINCEL PARA QUADRO BRANCO - COR: VERMELHA, frasco de 20ml	Unid	504	4,99	2.514,96
				TOTAL	106.046,82

LUANA MARIA RAMOS DA SILVA-EPP

ÍTEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	UNID	QTDE	VR UNIT	VR TOTAL
1	AGENDA ANUAL DE MESA, tipo Diária, com capa dura, em couro sintético, plástico PVC ou papel texturizado, resistente. Lombada costurada ou com espiral, fitilho marcador de posicionamento ou folhas com picote, página inicial para preenchimento com dados pessoais e, no mínimo, indicação dos feriados nacionais, dias santos e calendário do ano subsequente. Gramatura mínima da folha 56g/m ² , formato do miolo em 140 x 200mm.	Unid	10	11,99	119,90

2	ALFINETE COLORIDO CABEÇA DE PLÁSTICO, cx c/50unid, niquelado, cores sortidas	Cx	30	8,99	269,70
3	ALMOFADA PARA CARIMBO Nº 03 - AZUL, tipo entintada, almofada em tecido, estojo plástico ou metal, cor azul, comprimento: mínimo 17cm - máximo 18cm, largura: mínima 10cm - máxima 11cm.	Unid	50	3,93	196,50
4	ALMOFADA PARA CARIMBO Nº 03 - PRETA, tipo entintada, almofada em tecido, estojo plástico ou metal, cor preta, comprimento: mínimo 17cm - máximo 18cm, largura: mínima 10cm - máxima 11cm	Unid	50	3,93	196,50
5	ALMOFADA PARA CARIMBO Nº 03 - VERMELHA, tipo entintada, almofada em tecido, estojo plástico ou metal, cor vermelha, comprimento: mínimo 17cm - máximo 18cm, largura: mínima 10cm - máxima 11cm	Unid	20	3,93	78,60
6	APAGADOR PARA QUADRO BRANCO, corpo plástico, com feltro, dimensões 140 mm (comprimento) x 50 mm (largura) x 40 mm (altura), com variação de +/- 5 mm.	Unid	1.000	3,87	3.870,00
7	BANDEJA DUPLA PARA DOCUMENTOS, tipo dupla, em acrílico, medidas aproximadas 39,0 cm X 28,5 cm.cm. (C X L), fumê ou transparente.	Unid	40	49,86	1.994,40
8	BANDEJA TRIPLA PARA DOCUMENTOS, simples, em acrílico, medidas aproximadas 39,0 cm X 28,5 cm.cm. (C X L), fumê ou transparente.	Unid	30	68,65	2.059,50
9	BLOCO POST-IT 38x50MM, nas medidas 38mm x 50mm, pacote c/ 04 blocos c/100fls cada.	Pct	1.000	3,95	3.950,00
10	BLOCO POST-IT 76x102MM, nas medidas 76mm x 102mm, bloco c/100fls	Bloco	1.000	3,99	3.990,00
11	BLOCO POST-IT 76x76MM, nas medidas 76mm x 76mm, bloco com 100 folhas, cores variadas	Bloco	1.000	3,73	3.730,00
12	BOBINA PARA FAX (CX), tamanho: 215mm x 30m, cx c/ 20 bobinas	Cx		11,10	0,00
13	BOBINA PARA MÁQUINA DE CALCULAR 57MM X 30M, 01 via, papel off-set branca	Rolo	40	2,22	88,80
14	BOBINA PARA RELOGIO DE PONTO, bobina para termo de impressão para relógio de ponto, coloração palha largura do papel 57mmx40mx60mic, caixa com 45 unidades	Cx	60	219,80	13.188,00
15	BOBINA PARA TERMINAIS DE EMISSÕES DE CUPONS FISCAIS, bobina de 2 vias para terminais de emissões de cupons fiscais, formato: 73mm x 22mt x 12 mm	Unid	2	7,10	14,20
16	CAIXA PARA ARQUIVO MORTO DE PAPELÃO 02 CAPAS, em papelão onda simples, 340 x 240 x 130mm; para documentos.	Unid	2.000	2,06	4.120,00
17	CALCULADORA DE MESA 12 DIGITOS SOLAR/BATERIA, 12 dígitos à pilha, visor: cristal Líquido, porcentagem, raiz quadrada, memória, inversão de sinais, GT, MU, correção total e parcial, desligamento automático ou tecla OFF, alimentação: Solar ou Bateria G-10, dimensões: 128 x 143 x 26 mm, Peso: 150g.	Unid	14	28,51	399,14





18	CALCULADORA DE MESA 08 DÍGITOS PILHA/SOLAR, 08 dígitos à pilha, visor: cristal Líquido; funções: 4 operações básicas, raiz quadrada, porcentagem, memória e desligamento automático; alimentação: 1 pilha AA e célula solar; tamanho: 68 x 106 x 19 mm; peso: 50g; com garantia de 3 meses.	Unid	80	21,22	1.697,60
19	CANETA ESFEROGRÁFICA COMUM PRETA - CX, ponta fina, corpo em material plástico transparente, comprimento aproximado de 140mm, gravado no corpo a marca do fabricante, apresenta dispositivo de ventilação no corpo. Carga: tubo plástico aproximado de 130,5mm, esfera em tungstênio.	Cx	90	29,80	2.682,00
20	CANETA ESFEROGRÁFICA COMUM AZUL - CX, ponta fina, corpo em material plástico transparente, comprimento aproximado de 140mm, gravado no corpo a marca do fabricante, apresenta dispositivo de ventilação no corpo. Carga: tubo plástico aproximado de 130,5mm, esfera em tungstênio. Cx c/ 50unids	Cx	120	29,80	3.576,00
21	CANETA MARCA TEXTO AMARELA - CX, chafrada/polietileno, tinta fluorescente, não recarregável, traço 4mm, filtro pliesater, base diágua, formato retangular, boa qualidade, cx com 12 unids	Cx	100	19,85	1.985,00
22	CANETA MARCA TEXTO VERDE - CX, chafrada/polietileno, tinta fluorescente, não recarregável, traço 4mm, filtro pliesater, base diágua, formato retangular, boa qualidade, cx com 12 unids	Cx	100	19,85	1.985,00
23	CANETINHA HIDROGRÁFICA FINA, em plástico cilíndrico, ponta fina, para utilização em papel, estojo com 12 cores.	Estj	1.000	2,81	2.810,00
24	CARBONO UMA FACE, cx c/ 100 unids, tamanho: A4, Composição: Papel e corantes	Cx	20	25,31	506,20
25	CD-R VIRGEM COMPACTO GRAVÁVEL, com capa individual, CD de única gravação, Velocidade: 1~52x; capacidade de armazenamento: 80 min / 700mb	Unid	500	1,44	720,00
26	CLIPS 2/0, para papel em aço niquelado, nº 2/0, cx c/100 unids	Cx	1.000	2,51	2.510,00
27	CLIPS 3/0, para papel em aço niquelado, nº 3/0, cx c/50 unids	Cx	1.200	2,64	3.168,00
28	CLIPS 4/0, para papel em aço niquelado, nº 4/0, cx c/50 unids	Cx	1.200	2,73	3.276,00
29	CLIPS 6/0, para papel em aço niquelado, nº 6/0, cx c/50 unids	Cx	1.200	3,89	4.668,00
30	CLIPS 8/0, para papel em aço niquelado, nº 8/0, cx c/25 unids	Cx	1.000	3,10	3.100,00
31	EXTRATOR DE GRAMPO, tipo espátula, niquelado	Unid	200	3,58	716,00
32	FITA ADESIVA COLORIDA - PCT, 12mm x 10m pct c/ 10unid	Pct	230	7,11	1.635,30
33	FITA ADESIVA MARROM - UNID, 19mm x 50m, Fita Adesiva Marrom, adesivo em resina de borracha natural, rolo com dimensao 19mm x 50m. Embalagem: unidade separada com material anti-adesivo, contendo a marca do fabricante.	Rolo	150	1,80	270,00
34	FITA ADESIVA MARROM - UNID, 45mm x 45m, Fita Adesiva Marrom, adesivo em resina de borracha natural, rolo com dimensao 45mm x 45m. Embalagem: unidade separada com material anti-adesivo, contendo a marca do fabricante.	Rolo	230	4,20	966,00

[Handwritten signature]

35	FITA ADESIVA MARROM - UNID, 48mm x 50m, Fita Adesiva Marrom, adesivo em resina de borracha natural, rolo com dimensao 48mm x 50m. Embalagem: unidade separada com material anti-adesivo, contendo a marca do fabricante.	Rolo	230	4,20	966,00
36	FITA ADESIVA TIPO DUREX, 12mm x 30m pct c/06unid, Fita durex polipropileno pequena 12 x 30 m, transparente. Embalagem: unidade separada com material anti-adesivo, contendo a marca do fabricante.	Pct	150	9,50	1.425,00
37	FITA ADESIVA TRANSPARENTE, 19mm x 50m, Fita Adesiva Transparente, em polipropileno, dimensoes largura minima de 19 mm e maxima de 50 mm x comprimento 50 m. Embalagem: unidade separada com material anti-adesivo, com dados de identificacao do produto e marca do fabricante.	Rolo	160	1,60	256,00
38	FITA ADESIVA TRANSPARENTE, 45mm x 45m, Fita Adesiva Transparente, em polipropileno, dimensoes largura minima de 45 mm e maxima de 45 mm x comprimento 50 m. Embalagem: unidade separada com material anti-adesivo, com dados de identificacao do produto e marca do fabricante.	Rolo	160	2,92	467,20
39	FITA DECORATIVA 10MM X 10M, Composição: 100% poliéster, Fita Decorativa cores variadas, em poliéster, dimensoes largura minima de 10 mm e maxima de 10 mm. Embalagem: unidade separada com dados de identificacao do produto e marca do fabricante.	Rolo	50	1,40	70,00
40	FITA DECORATIVA 15MM X 30M, Composição: 100% poliéster, Fita Decorativa cores variadas, em poliéster, dimensoes largura minima de 15 mm e maxima de 30 mm. Embalagem: unidade separada com dados de identificacao do produto e marca do fabricante.	Rolo	50	2,81	140,50
41	FITA DECORATIVA 38MM X 10M, Composição: 100% poliéster, Fita Decorativa cores variadas, em poliéster, dimensoes largura minima de 38 mm e maxima de 10 mm. Embalagem: unidade separada com dados de identificacao do produto e marca do fabricante.	Rolo	50	5,79	289,50
42	FITA GOMADA, 38mm x 50m, Fita Adesiva Gomada, fabricada em polipropileno, adesivo em resina de borracha natural, rolo com dimensao 38mm x 50m. Embalagem: unidade separada com material anti-adesivo, contendo a marca do fabricante.	Rolo	300	13,50	4.050,00
43	FITA NYLON PARA IMPRESSORA MATRICIAL FX 2190 - Dimensoes 3,20 X 46,50 X 7,80cm, na cor preta	Unid	10	14,63	146,30
44	FITA NYLON PARA IMPRESSORA FX 890, comprimento da fita 17mts na cor preta.	Unid	10	11,51	115,10
45	FITA PARA IMPRESSORA LX 300 13mm x 9mts na cor roxa	Unid	10	9,98	99,80
46	GRAMPEADOR COM CAPACIDADE PARA ATÉ 100Fls, metálico, pintura epóxi, dupla fixação de grampo e capacidade para grampear até 100fls de papel de 75 g/m ² , grampos: 23/6, 23/8, 23/10, 23/13, 23/15	Unid	100	111,20	11.120,00
47	GRAMPEADOR COM CAPACIDADE PARA ATÉ 20fLS, grampo 26/6, tamanho médio, estrutura/corpo metálico, apoio anatômico em plástico ou emborrachado, 2 posições para fixação, grampeamento mínimo de 20 fls de gramatura 75gr/m ² .	Unid	151	12,44	1.878,44





48	GRAMPEADOR COM CAPACIDADE PARA ATÉ 25FLs, para grampear até 25fls de papel 75gr/m2, comprimento mínimo 12,5cm, estrutura metálica, base para fechamento do grampo com duas posições (grampo aberto e fechado), capacidade de carga mínima 01(um)penete.	Unid	60	18,44	1.106,40
49	GRAMPO P/ GRAMPEADOR, tam 26/6, cobreado, cx c/ 5000 unids	Cx	1.500	5,90	8.850,00
50	GRAMPO P/ GRAMPEADOR, tam 23/6, galvanizado, cx c/ 1000 Unids	Cx	300	3,65	1.095,00
51	GRAMPO P/ GRAMPEADOR, tam 23/10, galvanizado, cx c/5000 unid	Cx	250	20,65	5.162,50
52	GRAMPO P/ GRAMPEADOR, tam 23/13, galvanizado, cx c/ 5000 unids	Cx	100	20,65	2.065,00
53	GRAMPO P/ GRAMPEADOR, tam 25/10, galvanizado, cx c/ 3000 Unids	Cx	50	7,06	353,00
54	GRAMPO TRANÇADO Nº 01, cx c/12 unids	Cx	15	3,87	58,05
55	GRAMPO TRANÇADO Nº 02, cx c/50 unids	Cx	15	6,66	99,90
56	GRAMPO TRILHO METALIZADO 80mm, cx c/ 50 und	Cx	260	13,87	3.606,20
57	LÂMINA PARA ESTILETE ESTREITO - PCT, c/ 10 unids	Pct	100	3,11	311,00
58	LÂMINA PARA ESTILETE LARGO - PCT, c/ 10 unids	Pct	100	4,58	458,00
59	LIGA ELÁSTICA, nº18, cor amarela, pacote com 100g	Pct	10	3,10	31,00
60	PERFURADOR METÁLICO P/ ATÉ 70FLS, 02 furos, com capacidade para perfurar até até 70fls de papel 75g/m2, apoio da base em polietileno, pinos perfuradores em aço e molas em aço, diâmetro do furo 6mm, distancia dos furos 80mm, com margeador plástico, dimensões: 240 x 115 x 112mm	Unid	80	252,37	20.189,60
61	PERFURADOR METÁLICO P/ ATÉ 12 FLS, 02 furos, com capacidade para perfurar até 12 folhas de papel 75g/m2, dimensões mínimas 104 x 57 x 37 mm, em chapa de aço, margem de 6mm, distância dos furos 80mm, margeador plástico, apoio da base em polietileno branco transparente e/ou translucido.	Unid	105	9,90	1.039,50
62	PERFURADOR METÁLICO P/ ATÉ 25 FLS, 02 furos, com capacidade para perfurar até 25 folhas de papel 75g/m2, dimensões mínimas 122 x 100 x 56mm, em chapa de aço, margem de 6mm, apoio da base em polietileno branco transparente e/ou translucido.	Unid	105	23,90	2.509,50
63	PERFURADOR METÁLICO P/ ATÉ 45FLS, 02 furos, com capacidade para perfurar até 45 folhas de papel 75g/m2, dimensões mínimas 152 x 111 x 50mm, apoio da base em polietileno, pinos perfuradores em aço e molas em aço, diâmetro do furo: 7mm, distância dos furos: 80mm, com margeador plástico.	Unid	80	75,80	6.064,00
64	PINCEL ATÔMICO AZUL - CX, escrita grossa, recarregável, tinta a base de álcool, ponta de feltro, ponta chanfrada indeformável, para uso em papel, cartolina e papelão. Cx c/ 12 unids.	Cx	520	31,37	16.312,40
65	PINCEL MARCADOR PERMANENTE - VERMELHO - UNID, composição: resinas termoplásticas, corantes orgânicos e solventes; tipo de traço: Fino / Grosso; Tipo de ponta: Feltro; corpo arredondado; tinta de longa duração e permanente, 10g,	Unid	60	2,60	156,00
66	PINCEL MARCADOR PERMANENTE - AZUL - UNID, composição: resinas termoplásticas, corantes orgânicos e solventes, tipo de traço: Fino / Grosso; Tipo de ponta: Feltro; corpo arredondado; tinta de longa duração e permanente, 10g.	Unid	520	2,60	1.352,00

MAR

67	PINCEL MARCADOR PERMANENTE - PRETO - UNID, composição: resinas termoplásticas, corantes orgânicos e solventes; tipo de traço: Fino / Grosso; Tipo de ponta: Feltro; corpo arredondado; tinta de longa duração e permanente, 10g.	Unid	250	2,60	650,00
68	PINCEL PARA QUADRO BRANCO - AZUL - CX, Características: Especial para Quadro Branco; Ponta macia para não danificar o Quadro; Apaga facilmente; Tinta Especial; Ponta de acrílico de 4,0mm; Espessura da Escrita 2,0mm; Não Recarregável. Cx c/ 12 unids	Cx	1.000	51,50	51.500,00
69	PINCEL PARA RETROPROJETOR - AZUL - UNID, Espessura da escrita: 2,0mm; escrita em acetato, PVC e poliéster; Tinta a base de álcool	Unid	1.000	3,40	3.400,00
70	PINCEL PARA RETROPROJETOR - PRETO - UNID, Espessura da escrita: 2,0mm; escrita em acetato, PVC e poliéster; Tinta a base de álcool	Unid	50	3,40	170,00
71	PINCEL PARA RETROPROJETOR - VERMELHA - UNID, Espessura da escrita: 2,0mm; escrita acetato, PVC e poliéster; Tinta a base de álcool	Unid	30	3,40	102,00
72	PRENDEDOR DE PAPEL 15mm - CX, corpo de metal com pintura epóxi e presilha em aço inoxidável, medindo 15mm, abertura de 15mm, com capacidade de prender até 60fls de papel de gramatura 75g/m2, cx c/12 unids	Cx	50	4,65	232,50
73	PRENDEDOR DE PAPEL 19mm - CX, corpo de metal com pintura epóxi e presilha em aço inoxidável, medindo 19mm, abertura de 17mm, com capacidade de prender até 70fls de papel de gramatura 75g/m2, cx c/12 unids	Cx	30	5,31	159,30
74	TESOURA DE CORTE GRANDE - 21CM - UNID, lâmina em aço inox 8, cabo em polipropileno, tamanho: 21cm	Unid	50	13,12	656,00
75	TESOURA DE PICOTAR PEQUENA - 15,2CM - UNID, cabo em polipropileno, tamanho: 15,2cm, apropriada para uso escolar, tesoura de aço inoxidável, ponta arredondada, lâminas próprias para picotar papéis proporcionando diferentes formatos.	Unid	697	9,15	6.377,55
TOTAL					229.626,58

R DE L ALVES

ÍTEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	UNID	QTDE	VR UNIT	VR TOTAL
1	BALÃO LISO nº 6,5 - pacote c/ 50 unidades-cores variadas	Pct	500	4,16	2.080,00
2	BARBANTE DE ALGODÃO CRÚ nº 08 - ROLO, aproximadamente 200g	Rolo	100	11,43	1.143,00
3	BARBANTE PLÁSTICO, tipo fitilho, rolo de aprox. 300mt	Rolo	100	9,99	999,00
4	BARBANTE SISAL GROSSO - ROLO, aproximadamente 1kg	Rolo	120	20,10	2.412,00
5	EMBORRACHADO EVA 390 x 470 X 2MM - PCT, cores variadas, atóxico, lavável.	Folha	1.000	2,49	2.490,00
6	ESTILETE ESTREITO - CX, cx c/ 12 unids, corpo termo plástico, trava e suporte de diversas cores com lâminas 9mm.	Cx	100	14,15	1.415,00


7	ESTILETE LARGO - CX, cx c/ 12 unids, corpo termo plástico, trava e suporte de diversas cores com lâminas 18mm.	Cx	100	25,15	2.515,00
8	PISTOLA PARA COLA QUENTE - REFIL FINO, Pistola de adesivo hot melt 20w, uso em colagem de papel, papelão, madeira, cortiça, isopor, artesanato em geral, flores, decorações; Bivolt (110x220 volts); Utiliza cola quente de resina plástica; utiliza refis de cola fino: 0,75 cm de diâmetro	Unid	90	19,90	1.791,00
9	PISTOLA PARA COLA QUENTE - REFIL GROSSO, Pistola de adesivo hot melt 40w, uso em colagem de papel, papelão, madeira, cortiça, isopor, artesanato em geral, flores, decorações; Bivolt (110x220 volts); Utiliza cola quente de resina plástica; utiliza refis de cola grosso: 1,12 cm de diâmetro.	Unid	90	21,93	1.973,70
10	TNT ESCOLAR 40GrS 1,4 x 1Mt - PÇ, gramatura 40g, ideal para artesanatos em geral, revestimentos, forrações, acabamentos, confecção de roupas e fantasias, confecção de embalagens em geral, dentre outras utilidades. Composição: 100% Polipropileno, cores variadas com 50 mts.	Peça	1.000	88,90	88.900,00
TOTAL					105.718,70

Informo ainda, que estamos autorizando a adesão de todos os itens solicitados, porém, o item **CALCULADORA DE MESA 12 DÍGITOS SOLAR/BATERIA** nos fostes solicitados na quantidade de 60 Unidades, sendo que só temos Registrada em Ata 14 unidades, logo, autorizamos a adesão integral do mesmo de 14 unidades.

Vale ressaltar, que o Edital do Pregão Presencial Nº 2016.05.12.001P e todas informações pertinentes ao certame em tela, encontram-se no Portal das Licitações do TCM do Estado do Ceará.

Importante destacar, que a garantia da legalidade das ações subsequentes, derivadas desta autorização, são de responsabilidades das partes envolvidas na relação contratual.

Atenciosamente,



Marineide Clementino Braga
Secretária Municipal da Educação

**NESTA
EXMO SENHOR
FRANCISCO JOSÉ LOIOLA NETO
Ordenador de Despesas da Prefeitura Municipal de Forquilha-CE**